–       1      –

резолютивная часть

                                    Дело № 5-28-336/2025
оглашена дата

                                УИД 91МS0028-телефон-телефон
день составления постановления
в полном объеме дата

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
дата

                               адрес

Мировой судья судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (адрес) адрес фио,

с участием:
потерпевшего – фио,
лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении – фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании в адрес материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1 КоАП РФ, в отношении фио, паспортные данные, УССР, гражданина Российской Федерации, работающего, женатого, со слов инвалидом I и II группы не является, не военнослужащий, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, адрес, ранее не привлекался к административной ответственности,
документ, удостоверяющий личность – паспортные данные......, СНИЛС 183 124 831 56,

    УСТАНОВИЛ:

фио, дата в время, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь во дворе домовладения, расположенного по адресу:                             адрес, адрес, в ходе словестного конфликта с родным братом фио, находящегося в состоянии алкогольного опьянения, причинил последнему телесные повреждения в виде удара кулаком правой руки в область губы. В результате чего, фио причинил фио физическую боль, не повлекшие последствий, указанных в ст. 115 УК РФ и данные действия не содержат уголовно наказуемые деяния.
В судебном заседании потерпевший фио просил привлечь его брата фио к ответственности в соответствии с требованиями закона.
В судебном заседании фио разъяснена ст. 51 Конституции Российской Федерации, ст. 25.1 КоАП Российской Федерации. Отводов и самоотводов не заявлено. Ходатайств и заявлений не поступило. В ходе судебного разбирательства фио          указал на то, что у него не было умысла на причинение телесных повреждений его брату, он просто отмахнулся от брата в ходе словестного конфликта.
Заслушав пояснения потерпевшего фио, лицо, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении фио, изучив дело об административном правонарушении, исследовав и оценив представленные по делу доказательства, прихожу к выводу о том, что в действиях фио имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП Российской Федерации.
Виновность фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ, подтверждается следующим доказательствам: протоколом об административном правонарушении 82 01 № 345946 от дата (л.д.3); заявлением фио, поступившим в дежурную часть ОМВД России по адрес от дата по факту драки с братом (л.д.4);  заявлением работника больницы, поступившим в дежурную часть ОМВД России по адрес от дата по факту оказанием медицинской помощи фио, у которого в области верхней губы имелись повреждения мягких тканей, образовавшиеся у последнего по неосторожности в состоянии алкогольного опьянения (л.д.6); объяснениями  фио от дата, которых лицо указало на то, что имело место конфликт с братом фио, который разрешен (л.д.7); заявлением                         фио от дата, в котором последняя просил привлечь к ответственности фио причинивший ему телесные повреждения в виде удара кулаком правой рукой в область губы, чем причинил ему физическую боль (л.д. 8); медицинской справкой, выданной на имя фио от дата, согласно которой у последнего выявлен ушиб мягких тканей лица слева (л.д.9); объяснениями фио от дата, где последний указал на то, что в этот день его брат фио помогал ему дома по бытовым вопросам. После совместного распития спиртных напитков, они продолжили работу по дому, где брат фио обрезал ему трубу. В момент, когда фио слез с лестницы, последний ударил его кулаком по лицу, и повалил на землю, он попытался скинуть с себя брата, и возможно в этот момент порвал брату рубашку. Он стал кричать. Подошла супруга  фио – фио и забрала брата домой (л.д.10); объяснениями фио от дата, которые аналогичны в части помощи брату  фио по бытовым вопросам. При этом дополнил, что после распития спиртных напитков они начали общаться на повышенных тонах. Причину конфликта не помнит. В ходе конфликта его брат фио схватил его за рубашку, и ударил по лицу в область правого глаза, от чего испытал физическую боль. После чего, пришла его супруга фио, и стала их разымать. Когда он пытался уйти, то почувствовал как фио ударил его в спину, от чего испытал физическую боль. Он развернулся и ударил фио кулаком правой руки по лицу. После чего, он ушел домой (л.д.12).
В ходе судебного разбирательства потерпевший фио, лицо, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении фио подтвердили ранее данные показания сотрудникам полиции. Вышеуказанные лица, подписали соответствующие процессуальные документы без каких – либо замечаний и возражений, относительно недостоверности изложенных в них сведений, не заявляли.
Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.
В соответствии со ст. 6.1.1 КоАП РФ, нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст.115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Все доказательства, представленные в суд в их совокупности, свидетельствуют о том, что со стороны фио в отношении фио, дата имело место совершение побоев, в результате чего, последний испытал физическую боль, а именно путем удара кулаком в область губы.
Совершенное фио деяние образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в силу ст. 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу фио, не усматривается.
Механизм нанесения побоев, не является квалифицирующим признаком объективной стороны административного правонарушения, ответственность за которое установлена                  ст. 6.1.1 КоАП РФ, в связи с чем, квалификация действий фио не зависит от локализации и механизма образования повреждений на теле потерпевшего.
Для наличия состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, достаточно наступления последствий в виде физической боли, что было установлено в суде.
Объективных данных, подтверждающих нахождение фио в состоянии крайней необходимости и наличие опасности, непосредственно угрожающей личности, не имеется, основания для применения положений статьи 2.7 КоАП РФ, отсутствуют.
При таких обстоятельствах в действиях фио имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, а именно побои, причинившие физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст.115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
           Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
           Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства совершенного правонарушения, данные о личности фио,  отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, прихожу к выводу о назначении наказания в виде штрафа, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП Российской Федерации.

Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП Российской Федерации, мировой судья, -
ПОСТАНОВИЛ:

фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Штраф подлежит уплате по реквизитам:
Получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес). Наименование банка: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес, ИНН телефон, КПП телефон, БИК телефон, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет телефон в УФК по адрес, Код Сводного реестра телефон, ОГРН 1149102019164, ОКТМО телефон, УИН – 0410760300285003362506115, КБК телефон телефон.

Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
          Разъяснить, что документ, подтверждающий уплату штрафа (оригинал квитанции), необходимо предоставить в судебный участок № 28 Бахчисарайского судебного района (адрес) адрес (адрес, адрес) в указанный срок. Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП Российской Федерации.
           Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления в Бахчисарайский районный суд адрес или через судебный участок № 28 Бахчисарайского судебного района (адрес) адрес.
Мировой судья                      /подпись/

                   фио
Копия верна:
Мировой судья

фио